Estado de Administração – SAD/MS, por intermédio da Superintendência de Operacionalização de Contratações (SUOC), cujo 
objeto consiste na seleção da proposta mais vantajosa para o registro de preços para futura e eventual compra de 
medicamentos, com previsão de abertura da licitação na data de 27.2.2026, e valor inicial estimado em R$ 5.707.732,40 (cinco 
milhões setecentos e sete mil setecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
1254/2026 (peça 22), não foram verificadas inconsistências no certame. Assim, os autos foram encaminhados para o regular

[...]

Trata-se de Recurso Ordinário interposto pelo Sr. Pedro Arlei Caravina, ex-prefeito do Município de Bataguassu, em face da 
Deliberação AC01-2049/2017, proferido na peça 45 do Processo TC/5183/2013, que o apenou com multa regimental, no valor 
correspondente a 197 (cento e noventa e sete) Uferms em razão de irregularidade contratual, bem como pela intempestividade 
na remessa de documentos obrigatórios para esta Corte de Contas. 

O presente recurso foi recebido pela Presidência desta Corte de Contas, por meio do Despacho DSP - GAB.PRES.

[...]

Trata-se da análise do procedimento licitatório, modalidade Pregão Eletrônico n. 14/2023, instaurado pelo Município de Ribas 
do Rio Pardo/MS, objetivando o registro de preços para aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios, no valor estimado 
de R$ 6.346.355,62 (seis milhões, trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), 
visando atender à demanda das secretarias municipais, resultando na Ata de Registro de Preços n. 026/2023. 

Em consulta ao sistema e-TCE, todavia, constatou-se que o processo nº TC/11036/2023, versa sobre o mesmo objeto destes

[...]

ramo pertinente para aquisição parcelada de medicamentos, para dispensação na Farmácia Básica, para atendimento de 
pacientes, conforme protocolo médico do Município, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Paranaíba-
MS, no valor de R$ 1.534.557,25 (um milhão quinhentos e trinta e quatro mil quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). 
Em Reanálise (ANÁLISE ANA - DFSAÚDE - 6711/2025-, f. 2359-2364, peça n. 76), a Divisão de Fiscalização de Saúde, ratificou 
integralmente a análise anteriormente exarada (f. 2195-2208) considerando a irregularidade, devido a utilização indevida do

[...]

Contratação de solução de serviço de link dedicado, de acesso à internet, seguindo todos os protocolos de segurança, 
sendo transmitido via fibra óptica, dedicado e sob infraestrutura própria, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. 
PRAZO: 36 meses. 
VALOR: R$ 55.280,00 (cinquenta e cinco mil duzentos e oitenta reais). 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Emerson Domingues de Oliveira. 
DATA: 27/02/2026.